CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº______/ 2018

   (Do Sr. Dep. AUREO)

                                 Requer a retirada de tramitação

do PL 2417/2015.

   Senhor Presidente,

   Nos termos do caput do art. 104 combinado com o inciso VII do art.

114, todos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a

retirada de tramitação do Projeto de Lei no. 2417, de 2015, de minha autoria, que “altera a

Lei no. 7.433, de 1985, que dispõe sobre os requisitos para a lavratura de escrituras

públicas”.

JUSTIFICAÇÃO

Após análise de nota técnica disponibilizada pela Liderança do Governo decidi pela retirada

do Projeto a fim de buscar melhor redação e subsídio quanto ao mérito, uma vez que o

objetivo sempre foi dar maior transparência e segurança jurídica e não a de onerar  o processo

de compra e venda de imóveis.

     Sala das Comissões, em 05 de dezembro de 2018.

Deputado Aureo
Solidariedade/RJ